
  
Státní oblastní archiv v Plzni  -  Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Skelná Huť 
 
 
 

(1945) 1946-1978 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1922 
 
 

AP č.: 388 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2010 



  

- 2 - 

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých organizačních a právních norem a literatury 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 3 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Dne 1. února 1946 byla založena ve Skelné Hutí česká obecná škola jednotřídní. Škola byla 
umístěna v bývalé německé škole, která byla opravena a vybílena. Řídícím učitelem byl jmenován 
Karel Brůha z Čachrova. Zapsáno bylo 27 žáků. Přiškolené obce byly Skelná Huť, Uhliště a Sv. 
Kateřina. Od 1. 9. 1947 se stala škola dvojtřídní s počtem 57 žáků. Vedení školy převzal Eduard 
Klečka a ve druhé třídě vyučovala Miluše Hesová. Ženským ručním pracím učila Eliška 
Papoušková z Nýrska a náboženství Jaroslav Šálek farář v Nýrsku.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. Škola 
byla opět jednotřídní s 29 žáky z důvodu otevření Národní škola v Uhlišti, kam spadala i obec Sv. 
Kateřina. Na místo ředitele v roce 1949 nastoupil Miroslav Kubát. Od 1. 9. 1951 byla škola 
organizována jako dvoutřídní s 34 žáky. Druhou třídu vyučovala Terezie Voltrová. Avšak 1. 11. 
1951 nastoupil M. Kubát k výkonu vojenské služby a tak se škola mění opět v jednotřídní. V roce 
1952 byla jmenovaná ředitelkou školy Anna Koubová. 1. 11. 1953 byl po příchodu z dvouleté 
základní vojenské služby ustanoven ředitelem školy opět M. Kubát. Od 1. září 1955 se stal 
ředitelem Karel Čížek, ale již 22. října odešel ze školy k výkonu vojenské služby. Ředitelkou se 
stala Anna Švojgrová, která 17. 11. onemocněla. Škola byla uzavřena. Po dohodě s ONV Klatovy, 
školským odborem docházeli žáci do Osmileté střední školy v Nýrsku od 17. 11. 1955 do 13. 3. 
1956. Od školního roku 1956/57 na škola vyučuje 29 dětí ředitel Karel Zeman. 1. září 1958 byla 
jmenovaná ředitelkou školy Františka Petlanová. V roce 1960/61 se stala škola opět dvojtřídní s 35 
žáky. Ředitelkou byla Věra Kaiserová, ve druhé třídě vyučovala R. Kolářová.  

Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 
186/1960 Sb. Ve školním roce 1962/63, kdy se pátý postupný ročník zrušil a žáci začali docházet 
do školy v Nýrsku, došlo opět ke snížení počtu žáků na 25. Ředitelkou jednotřídní školy pro 1. - 4. 
postupný se stala Zdeňka Jandová. V letech 1963 – 1967 se ve škole vystřídali další 4 ředitelé. Pak 
nastoupila Jarmila Kortusová, po ní v roce 1972 B. Plincelnerová a v roce 1973 Vojtěch Šmídl, 
který byl ve škole až do jejího uzavření dne 1. 9. 1978. Žáci byli převedeni do ZDŠ Nýrsko, 
Komenského ul. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Kronika školy byla předána do archivu 6. 2. 2006 - přír. č. 5/2006 Obecním úřadem Chudenín a byl 
založen EL JAF.  
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond byl zinventarizován. Archiválie je zařazeny do I. kategorie, jazyk je český a 
fyzický stav je dobrý. 
  
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 
 

Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 
 

Úřední knihy 
    Ostatní knihy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond obsahuje pouze školní kroniku z let (1945) 1946-1978. Ostatní dokumenty 
nebyly nalezeny. 

 



  

- 4 - 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
Archivní fond v roce 2009 zpracovala a v roce 2010 zinventarizovala ve Státním okresním 

archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech  9. 6. 2010 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 5 - 

Seznam použitých organizačních a právních norem 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek  
 
EL JAF – evidenční list jednotného archivního fondu 
EL NAD – evidenční list národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
SOkA – státní okresní archiv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 7 - 

Inv. č.      Obsah        Časový rozsah      Evid. 
               jedn. 
 
     Úřední knihy 
 
             Ostatní knihy  
 

1   Školní kronika (1945) 1946-1978 K 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 



  

- 8 - 

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Skelná Huť 

 Značka archivního fondu: Škola Skelná Huť 

 Časový rozsah: (1945) 1946-1978 

 Počet evidenčních  jednotek: 1 (1 úřední kniha) 

 Počet inventárních jednotek: 1 

 Rozsah v bm: 0,03 

 Stav ke dni: 9. 6. 2010 

 Zpracovatel archivního fond: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 9. 6. 2010-č.j. SOAP/040-0514/2010 
 
 
 


